
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 июля 2020 года                                                                                     № 1379 
  

О внесении изменений в муниципальную программу города 

Костромы «Формирование современной городской среды» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Костромы, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, 

утверждённым постановлением Администрации города Костромы  

от 19 августа 2014 года № 2242, в связи с уточнением сумм субсидий бюджетам 

муниципальных образований по мероприятиям: Субсидии на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды (КЦСР 16400R5550), руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Формирование современной 

городской среды», утвержденную постановлением Администрации города Костромы от 30 

ноября 2017 года № 3122 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 

города Костромы от 23 марта 2018 года № 518, от 14 декабря 2018 года № 2698, от 29 марта 

2019 года № 485, от 17 сентября 2019 года № 1712, от 2 декабря 2019 года № 2325, от 25 декабря 

2019 года № 2487, от 31 марта 2020 года № 508), следующие изменения: 

1.1. в разделе I «Паспорт Муниципальной программы города Костромы 

"Формирование современной городской среды"» строку: 

  

«Объем и источники 

финансирования  

 Муниципальной программы 

Общий объем средств, направляемых на 

реализацию Муниципальной программы 

составляет 726 849,6 тыс. рублей, из них:   

средства бюджета города Костромы - 224 749,6 

тыс. рублей;  

субсидия областного бюджета – 202 161,5 тыс. 

рублей; 

субсидия федерального бюджета – 294 423,7 

тыс. рублей;  

 

средства внебюджетных источников – 5 514,8 

тыс. рублей» 

  

    

изложить в следующей редакции: 



 

«Объем и источники 

финансирования  

Муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем средств, направляемых на 

реализацию Муниципальной программы 

составляет 910 307,2 тыс. рублей, из них:   

средства бюджета города Костромы – 

224 749,8 тыс. рублей;  

субсидия областного бюджета – 203 966,4 

тыс. рублей; 

субсидия федерального бюджета – 473 107,3 

тыс. рублей;  

- средства внебюджетных источников – 

8 483,7 тыс. рублей»; 

1.2. в разделе III «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» таблицу 3 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 3 

 
Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие цели, 

задачи 

Наименование 

целевого 

показателя   

Едини

ца 

измере

ния 

Индикатор целевого показателя 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1. 

Цель: 

повыше 

ние уровня 

благоуст 

ройства 

террито 

рий города 

Костромы 

Доля* 

благоустроен 

ных дворовых 

территорий  

от общего 

количества 

дворовых 

территорий 

(всего по 

городу 

Костроме) 

% 24,0 25,1 28,3 29,5 30,8 32,0 32,6 

Доля* 

благоустроен 

ных 

общественны

х территорий  

от общего 

количества 

таких 

территорий 

(всего по 

городу 

Костроме) 

% 60,5 62,8 67,3 69,6 70,9 73,2 75,5 



 

Задача 1. 

Повышение 

уровня 

благоустрой

ства 

дворовых 

территорий 

города 

Костромы 

Количество* 

благоустроен 

ных дворовых 

территорий 

(всего по 

городу 

Костроме) 

едини

ца 
705 742 837 874 911 948 965 

Количество 

проведенных 

субботников 

по 

обустройству 

дворовых 

территорий в 

весенний и 

осенний 

периоды 

едини

ца 
82 74 102 74 74 74 34 

Доля 

дворовых* 

территорий, 

благоустроен 

ных с 

финансовым 

участием 

граждан 

% 75 76 77 78 79 80 81 

Задача 2. 

Повышение 

уровня 

благоустрой

ства 

обществен 

ых террито 

рий города 

Костромы 

Количество* 

благоустроен 

ных 

общественны

х территорий 

(всего по 

городу 

Костроме) 

  

едини

ца 

  

26 

  

27 

  

29 

  

30 

  

31 

  

32 

  

33 

  

Количество 

реализованны

х проектов 

благоустройст

ва 

общественны

х территорий 

города 

Костромы 

едини

ца 
1 1 2 1 1 1 1 

*Примечание: информация, указанная в таблице 3 представлена нарастающим итогом.»; 

1.3. в разделе IV «Подпрограммы, входящие в состав Муниципальной программы» 

пункт 4.1.5 изложить в следующей редакции: 

« 4.1.5. Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной 

подпрограммы, составляет 561 572,6 тыс. рублей, из них: 



 

средства бюджета города Костромы – 122 553,2 тыс. рублей; 

субсидия областного бюджета – 121 975,5 тыс. рублей; 

субсидия федерального бюджета – 308 560,2 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 8 483,7 тыс. рублей.»; 

1.4. таблицу 4 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4 

 

Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки 

достижения цели и решения задач подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наимено

вание 

цели 

Наименование 

целевого 

показателя   

Ед. 

изм. 

Индикатор целевого показателя 

2017 

год 

2018 

 год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1. Повыше 

ние 

уровня 

благоуст

ройства 

террито 

рий 

города 

Костро 

мы 

Количество 

благоустроенн

ых дворовых 

территорий в 

соответствую

щем году 

еди 

ница 

 

 

61 
41 37 51 37 37 37 17 

Количество 

проведенных 

субботников 

по 

обустройству 

дворовых 

территорий в 

весенний и 

осенний 

периоды 

еди 

ница 

 

 

 

 

122 
82 74 102 74 74 74 34 

Доля 

дворовых 

территорий, 

благоустроенн

ых с 

финансовым 

участием 

граждан 

% 

 

 

 

74 
75 76 77 78 79 80 81 

»; 

1.5. пункт 4.2.5 изложить в следующей редакции: 

« 4.2.5. Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной 

подпрограммы, составляет 348 734,6 тыс. рублей, из них: 

средства бюджета города Костромы – 102 196,6  тыс. рублей; 

субсидия областного бюджета – 81 990,9 тыс. рублей; 

субсидия федерального бюджета – 164 547,1 тыс. рублей.»; 

1.6. приложение 1 «Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы города 

Костромы «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы» изложить в 

следующей редакции: 



 

«Приложение 1 

к Муниципальной программе города 

Костромы «Формирование современной 

городской среды»  

 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

(с подпрограммами и отдельными мероприятиями муниципальной программы) 

  «Формирование современной городской среды»  

на 2018 – 2024 годы 

тыс. руб. 

№  

п/п 

Наименование 

муниципальной  

программы, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

муниципальной 

программы/ 

источник 

финансирования 

Ответственный исполнитель, 

исполнитель, участник 

муниципальной программы 

(подпрограммы, отдельного 

мероприятия муниципальной 

программы) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
За весь 

период 

реализа- 

ции  

муницип

альной 

програм 

мы  

 

1 

Муниципальная 

программа, всего: 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Костромы – до 31 декабря 2018 

года. 

Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 

деятельности Администрации 

города Костромы –  

с 1 января 2019 года. 

Исполнители: 

Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 

деятельности Администрации 

120 891,7 146 265,0 157 348,1 121 825,6 120 325,6 121 825,6 121 825,6 910 307,2 

- бюджет города  29 261,6 36 192,7 38 969,9 30 081,4 30 081,4 30 081,4 30 081,4 224 749,8 

- областной 

бюджет 

 

90 610,1 108 577,5 1 169,2 902,4 902,4 902,4 902,4 203 966,4 

- федеральный 

бюджет 

- - 115 740,1 89 341,8 89 341,8 89 341,8 89 341,8 473 107,3 

- внебюджетные 

источники 

1 020,0 1 494,8 1 468,9  1 500,0   0,0 1 500,0 1 500,0 8 483,7 



 

города Костромы –  

с 1 января 2019 года; 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы;  

Управление муниципальных 

инспекций Администрации 

города Костромы. 

Участники: 

муниципальное казенное 

учреждение города Костромы 

Костромстройзаказчик» 

муниципальное казенное 

учреждение города Костромы 

«Центр градостроительства» 

1.1 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

дворовых 

территорий города 

Костромы» 

Ответственный исполнитель:  

Управление жилищно–

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Костромы – до 31 декабря 2018 

года. 

Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 

деятельности Администрации 

города Костромы –  

с 1 января 2019 года. 

Исполнители:  

Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 

деятельности Администрации 

города Костромы –  

с 1 января 2019 года; 

78 868,7 81 165,7 96 169,4 61 717,2 80 217,2 81 717,2 81 717,2 561 572,6 

  

  

- бюджет города  18 743,1 19 917,7 23 675,2 

 

54,3 20 054,3 20 054,3 20 054,3 122 553,2 

- областной 

бюджет 

59 105,6 59 753,2 710,3 

 

601,6 601,6 601,6 601,6 121 975,5 

- федеральный 

бюджет 

- - 70 315,0 

 

59 561,3 59 561,3 59 561,3 59 561,3 308 560,2 

- внебюджетные 

источники 

1 020,0 1 494,8 1 468,9 1 500,0 0,0 1 500,0 1 500,0  8 483,7 

1.1.1 
Благоустройство 

дворовых 

78 407,4 79 612,0 96 169,4 81 717,2 80 217,2 81 717,2 81 717,2 579 557,7 

 



 

территорий 

согласно 

Адресному 

перечню дворовых 

территорий, 

подлежащих 

благоустройству* 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы. 

Участники: 

муниципальное казенное 

учреждение города Костромы 

«Костромастройзаказчик»; 

муниципальное казенное 

учреждение города Костромы 

«Центр градостроительства». 

 

 

 

1.1.2 

Выполнение 

проектных и 

изыскательских 

работ на ремонт 

сетей ливневой 

системы 

водоотведения по 

адресу: 

- Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, город 

Кострома, улица 

Заволжская, дом 

219; 

- Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, город 

Кострома, 

микрорайон 

Паново, дом 6; 

- Российская 

Федерация, 

367,97 - - - - - - 367,97 



 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, город 

Кострома, 

микрорайон 

Якиманиха, дом 10 

1.1.3 

Выполнение 

проектных и 

изыскательских 

работ на 

строительство 

сетей уличного 

освещения по 

адресу:  

- Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, город 

Кострома, проезд 

Речной 7-й, дом 9 

(по проезду 7-му 

Речному от дома 7 

до дома 11); 

- Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, город 

Кострома, улица 

Советская, дом 

103г  

93,34 - - - - - - 93,34 



 

(по улице 

Советской от дома 

103а до дома 103г) 

1.1.4 

Устройство 

ограждения 

дворовой 

территории по 

адресу: Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, город 

Кострома, улица 

Нижняя Дебря, дом 

53 

- 86,77 - - - - - 86,77 

1.1.5 

Выполнение 

проектных и 

изыскательских 

работ на ремонт 

сетей ливневой 

системы 

водоотведения по 

адресу: Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, город 

Кострома, шоссе 

Кинешемское, дом 

20а 

 - 197,76 - - - - - 197,76 



 

1.1.6 

Приобретение 

оборудования 

(скамеек, урн) для 

их установки 

(монтажа) в 2020 

году на дворовых 

территориях в 

городе Костроме: 

- улица 

Экскаваторщиков, 

дом 26; 

-  улица 

Заволжская,  

дом 219; 

- улица Димитрова, 

дом 14а; 

- улица 

Самоковская,  

дом 5; 

- шоссе 

Некрасовское,  

дом 2; 

- улица 

Центральная, дом 

42; 

- улица Ленина, 

дом 101; 

- улица 

Костромская,  

дом 114; 

- улица Скворцова, 

дом 10; 

- улица 

Индустриальная, 

дом 51; 

   1 269,17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- - - - - 1 269,17 



 

- шоссе 

Кинешемское,  

дом 8; 

- улица Советская, 

дом 101; 

- шоссе 

Кинешемское,  

дом 86; 

- улица Почтовая,  

дом 7; 

- улица Никитская, 

дом 82; 

- проспект Мира, 

дом 75; 

- улица Вишневая, 

дом 3; 

- проспект Мира, 

дом 6; 

- улица Никитская, 

дом 112; 

- улица Мира,  

дом 17; 

- бульвар 

Петрковский,  

дом 3; 

- улица Водяная, 

дом 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных 

территорий города 

Костромы» 

Ответственный исполнитель:  

Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 

деятельности Администрации 

города Костромы. 

Исполнители:  

42 023,0 65 099,3 61 178,7 60 108,4 40 108,4 40 108,4 40 108,4 348 734,6 

- бюджет города 10 518,5 16 275,0 15 294,7 

 

30 027,1 10 027,1 10 027,1 10 027,1 102 196,6 



 

- областной 

бюджет 

Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 

деятельности Администрации 

города Костромы; 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы.  

Участники: 

муниципальное казенное 

учреждение города Костромы 

«Костромастройзаказчик»; 

муниципальное казенное 

учреждение города Костромы 

«Центр градостроительства». 

31 504,5 48 824,3 458,9 

 

300,8 300,8 300,8 300,8 81 990,9 

 - федеральный 

бюджет 

- - 45 425,1 

 

29 780,5 29 780,5 29 780,5 29 780,5 164 547,1 

1.2.1 Благоустройство 

территории в 

районе 

Чернигинской 

набережной 

15 000,0 26 246,9 - - - - - 41 246,9 

-бюджет города 3 754,6 6 561,7 - - - - - 10 316,3 

- областной 

бюджет 

11 245,4 19 685,2 - - - - - 30 930,6 

 - федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.2.1.1 - демонтажные 

работы, 

- вертикальная 

планировка 

территории, 

- 

подготовительные 

работы по 

устройству 

основания 

пешеходных 

дорожек и 

площадок парка, 

- устройство 

внутренних 

инженерных сетей 

(электроснабже 

15 000,0 - - - - - - 15 000,0 



 

ние, освещение, 

сети водопровода, 

ливневой и 

бытовой 

канализации) 

1.2.1.2 - организация 

спортивно – 

игровой зоны с 

размещением скейт 

– парка, детской 

площадки, 

площадки с 

уличными 

спортивными 

тренажерами; 

- устройство 

велопешеходных 

дорожек и 

освещения с 

размещением 

малых 

архитектурных 

форм (лавочек и 

урн); 

- обустройство  

площадки для 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья; 

- организация 

торговой зоны   

- 26 246,9 - - - - - 26 246,9 

1.2.2 Благоустройство 

территории в 

1 039,3 38 852,4 32 994,0 - - - - 72 885,7 



 

районе парка 

Победы 

-бюджет города 260,1 9 713,3 8 248,3 - - - - 18 221,7 

- областной 

бюджет 

779,2 29 139,1  247,4 - - - - 30 165,7 

 - федеральный 

бюджет 

 -  24 498,3 - - - - 24 498,3 

1.2.2.1 корректировка 

проектно – сметной 

документации на 

благоустройство 

территории в 

районе парка 

Победы 

1 039,3 - - - - - - 1 039,3 

1.2.2.2 проверка 

достоверности 

определения 

сметной стоимости 

объекта 

- 24,2 - - - - - 24,2 

1.2.2.3 выполнение работ 

по реализации 

проекта 

«Благоустройство 

территории в 

районе парка 

Победы в городе 

Костроме»:  

- вертикальная 

планировка 

территории;   

- 38 828,2 32 994,0 - - - - 71 822,2 



 

- строительство 

входной группы 

(триумфальная 

арка, ограждение); 

- устройство 

памятных знаков; 

- укладка 

тротуарной 

плитки; 

- прокладка 

инженерных сетей 

электроосвещения, 

водоснабжения и 

водоотведения; 

- установка блок 

контейнера 

санитарного; 

- установка малых 

архитектурных 

форм (лавки, 

урны); 

- озеленение. 

1.2.3 Благоустройство 

общественной 

территории парк 

«Берендеевка», 

виды работ: 

- установка 

спортивного 

оборудования; 

- установка урн, 

скамеек, 

велопарковок; 

25 983,7 - - - - - - 25 983,7 



 

- берегоу 

крепление; 

- устройство 

верхнего слоя 

асфальтобетонного 

покрытия; 

- устройство 

водоотводной 

канавы; 

- монтаж 

видеонаблюдения; 

- расширение 

тротуара; 

- устройство 

входной группы 

- бюджет города 6 503,8 - - - - - - 6 503,8 

- областной 

бюджет 

19 479,9 - - - - - - 19 479,9 

 - федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.2.4 Благоустройство 

сквера и оврага в 

районе улицы 

Подлипаева 

- - 25 921,7 20 000,0  - - -  45 921,7 

-бюджет города - - 6 480,6 20 000,0 - - - 26 480,6 

- областной 

бюджет 

- - 194,5 - - - - 194,5 

 - федеральный 

бюджет 

  19 246,6 -    19 246,6 



 

1.2.4.1 разработка 

проектно- сметной 

документации 

- - 342,1 - - - - 342,1 

1.2.4.2. проверка 

достоверности 

определения 

сметной стоимости 

объекта  

- - 43,0 - - - - 43,0 

1.2.4.3 выполнение работ 

по реализации 

проекта 

благоустройства 

сквера и оврага в 

районе улицы 

Подлипаева: 

 - вертикальная 

планировка 

территории; 

- прокладка сетей 

электроосвещения; 

- устройство 

тротуаров 

(асфальт, плитка); 

- устройство 

велопешеходных 

дорожек; 

- устройство 

всесезонных горок; 

- устройство 

лестничных 

сходов; 

- устройство 

подпорной стены; 

- устройство 

- - 25 536,6 20 000,0  - - - 45 536,6 



 

ограждений; 

- обустройство 

площадок для 

отдыха; 

- установка малых 

архитектурных 

форм; 

- озеленение 

1.2.5 Благоустройство 

территории 

парковой зоны у 

памятника  

В. И. Ленину 

-  - 2 263,0 20 054,2 - - - 22 317,2 

- бюджет города - - 565,8 5 013,5 - - - 5 579,3 

- областной 

бюджет 

- - 17,0 150,4 - - - 167,4 

 - федеральный 

бюджет 

  1 680,2 14 890,3 

 

   16 570,5 

1.2.5.1 разработка 

проектно-сметной 

документации 

- - 2 000,0 - - - - 2000,0 

1.2.5.2. проверка 

достоверности 

определения 

сметной стоимости 

объекта 

- - 263,0 - - - - 263,0 

1.2.5.3 выполнение работ 

по реализации 

проекта  

благоустройства 

- - - 20 054,2 - - - 20 054,2 



 

территории 

парковой зоны у 

памятника  

В. И. Ленину 

1.2.6 Благоустройство 

набережной левого 

берега реки Волги 

от дома 2а по улице 

1 Мая до 

автопешеходного 

моста 

- - - 20 054,2 - - - 20 054,2 

- бюджет города   - - - 5 013,6 - - - 5 013,6 

- областной 

бюджет 

- - - 150,4 - - - 150,4 

 - федеральный 

бюджет 

    14 890,2 -   14 890,2 

1.2.7. Благоустройство 

общественной 

территории, 

определенной по 

итогам 

рейтингового 

голосования по 

отбору 

общественных 

территорий 

 - - - - 40 108,4 - - 40 108,4 

- бюджет города  - - - - 10 027,1 - - 10 027,1 

- областной 

бюджет 

 - - - - 300,8 - - 300,8 



 

 - федеральный 

бюджет 

     29 780,5   29 780,5 

1.2.8. Благоустройство 

общественной 

территории,  

определенной по 

итогам 

рейтингового 

голосования по 

отбору 

общественных 

территорий 

 - - - - - 40 108,4 - 40 108,4 

- бюджет города  - - - - - 10 027,1 - 10 027,1 

- областной 

бюджет 

 - - - - - 300,8 - 300,8 

 - федеральный 

бюджет 

      29 780,5  29 780,5 

1.2.9. Благоустройство 

общественной 

территории, 

определенной по 

итогам 

рейтингового 

голосования по 

отбору 

общественных 

территорий  

 - - - - - - 40 108,4 40 108,4 

- бюджет города  - - - - - - 10 027,1 10 027,1 

- областной 

бюджет 

 - - - - - - 300,8 300,8 



 

 - федеральный 

бюджет 

       29 780,5 29 780,5 

 

*Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в соответствующем календарном году, перечень 

дворовых территорий, в отношении которых проводятся мероприятия по благоустройству, подлежащие проверке достоверности 

определения сметной стоимости в соответствующем календарном году, а также стоимость проведения проверки достоверности 

определения сметной стоимости мероприятий по благоустройству дворовых территорий и стоимость экспертизы выполненных работ, 

по благоустройству дворовых территорий, утверждаются постановлением Администрации города Костромы.». 

  
 
  



 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                                   А. В. Смирнов 
 


